
    

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

                                                                          AVIZAT  
     SECRETAR GENERAL 

                                                                                                              Macarie Marcela 
       

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
 Nr. 4572 din 06.08.2024 

 
privind delegarea  reprezentanţilor  Consiliului Local al comunei Batoş în cadrul 

Consiliului de Administraţie al unităţii de învăţământ 
 

Consiliul Local al Comunei Batoş, judeţul Mureş; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 4589/07.08.2024, Referatul de aprobare nr. 

4572/06.08.2024 şi Adresa nr. 1624/06.08.2024 a Şcolii Gimnaziale Batoş precum şi avizul 

comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local al Comunei Batoş. 

În baza prevederilor art. 128 alin. (2) lit.”a” din  Legea învăţământului preuniversitar  nr. 

198/2023, cu modificările şi completările ulterioare, art. 4 din Ordinul nr. 6223/2023 pentru 

aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din 

unităţile de învăţământ preuniversitar, ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi a art. 7 alin. 13 din Legea nr. 

52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

         În temeiul art. 139 alin. 1 şi art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019- 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. -  Pentru anul şcolar 2024-2025 se deleagă domnii/doamnele consilier                                                           

_____________________________să reprezinte Consiliul Local al Comunei Batoş, în 

calitate de membrii  în Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale Batoş. 

Art. 2. -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează persoanele prevăzute la 

art. 1.  

Art. 3. -  Prezenta hotărâre se comunică : Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; primarului 

comunei Batoş, Şcolii Gimnaziale Batoş, Consiliului de Administratie al Şcolii Gimnaziale 

Batoş, persoanelor prevăzute la art. 1, afişare, postare. 

     

   
          INIŢIATOR, 

                                                               PRIMAR 
        Cotoi Dumitru 

Voturi: Pentru ____________  
 Împotrivă _________ 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă) 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 4234 din 09.08.2023 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind delegarea reprezentanţilor  Consiliului Local Batoş 
în cadrul Consiliului de administraţie al unităţii de învăţământ 

 
 

Conform  prevederilor art. 136 alin. (8) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, fiecare proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a consiliului local este 

supus dezbaterii numai dacă este însoțit de referatul de aprobare semnat de inițiator. 

 Având în vedere Adresa Şcolii Gimnaziale Batoş nr. 1731/27.07.2023 înregistrată la 

Primăria comunei Batoş sub nr. 3988/27.07.2023 prin care se solicită numirea a doi 

reprezentanţi ai Consiliului Local Batoş în Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale 

Batoş. 

În baza prevederilor art. 96 alin. 2 lit. b) din  Legea nr. 1/2011 – legea educaţiei 

naţionale, cu modificările şi completările ulterioare  şi  a art. 4 din Ordinul nr. 

5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învatamânt preuniversitar; 

b) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 9 membri, dintre 

aceştia 4 sunt cadre didactice; primarul sau un reprezentant al primarului; 2 

reprezentanţi ai consiliului local şi 2 reprezentanţi ai părinţilor. Directorul unităţii 

de învăţământ este membru de drept al consiliului de administraţie din cota 

aferentă cadrelor didactice din unitatea de învăţământ respectivă;  

Propunem Consiliului Local a face propunerile şi a delega reprezentanţii Consiliului 

Local Batoş pentru a face parte din  Consiliului de Administraţie al unităţii de învăţământ, 

respectiv  Şcoala Gimnazială Batoş. 

 

PRIMAR, 

Dumitru COTOI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 4589 din 07.08.2024 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind delegarea reprezentanţilor  Consiliului Local Batoş în cadrul Consiliului de 

administraţie al unităţii de învăţământ 
 

 În baza prevederilor art. 128 alin. 2, lit. b) din  Legea nr. 198/2023 – Legea 

învăţământului preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioar şi a art. 4 din Ordinul 

nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar:  

b) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 9 membri, aceştia sunt: 

directorul, 3 cadre didactice, din care un reprezentant poate fi un reprezentant al 

personalului didactic auxiliar, primarul sau un reprezentant al primarului, 2 reprezentanţi ai 

consiliului local, 2 reprezentanţi ai părinţilor. Prevederile se aplică în mod corespunzător 

unităţilor de învăţământ cu efective între 301 şi 400 de beneficiari primari. Cvorumul de 

şedinţă este constituit în prezenţa a cel puţin 5 membri; 

b) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 9 membri: directorul, 3 cadre 

didactice din cota cărora un loc poate fi alocat unui reprezentant al personalului didactic 

auxiliar, 2 reprezentanţi ai părinţilor, primarul sau un reprezentant al primarului, 2 

reprezentanţi ai consiliului local. Prevederile se aplică în mod corespunzător unităţilor de 

învăţământ cu efective între 301 şi 400 de beneficiari primari; 

Având în vedere Adresa Şcolii Gimnaziale Batoş nr. 1624/06.08.2024 privind numirea 

a doi reprezentanţi ai Consiliului Local Batoş în cadrul Consiliului de Administraţie al Şcolii 

Gimnaziale Batoş, propunem Consiliului Local a delega reprezentanţii pentru a face parte 

din  Consiliului de administraţie al unităţii de învăţământ, respectiv  Şcoala Gimnazială 

Batoş. 

 

ÎNTOCMIT 
Secretar general, 
Macarie Marcela 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

